MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administracio
Departamento de Compras

Processo n.° 041/2022 Tangara da Serra-MT, 08 de Margo de 2022

RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de abertura de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR,
requerida nos termos do MEMO N° 102/SEMAS/2022 e anexos (Procolo n.°
7354/2022), visando a contratagdo direta para CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICACOES QUE POSSUA
OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTACI\O DE SERVICOS DE TELEFONIA
MOVEL PESSOAL (SMP - SERVICO MOVEL PESSOAL), MA MODALIDADE
LOCAL, SERVICO telefonico COMUTADO DE LONGA DISTANCIA
NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL - IDL
ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM O
FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS
EM REGIME DE COMODATO, através da empresa OI MOVEL S.A, inscrita no
CNP]J sob n.© 05.423.963/0001-11, na importdncia de R$ 550,00
(Quinhentos e cinquenta Reais).

Verifica-se que a aquisicao pretendida pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, a prestagdo de servigos de telefonia mével para o municipio
de Tangard da Serra/MT é de responsabilidade desta empresa, sendo
indispensavel a contratagdo por meio de dispensa de licitagdo uma vez que é
essencial a utilizagdo deste servigo em locais de atendimento ao publico, com
fulcro no Art. 75, 11, da Lei 8.666/1993.

Considerando que até a presente data foi formalizado novo processo
licitatério de telefonia mdvel, extraido o Contrato n® 019/ADM/2022, levando
em consideragao o prazo legal de instalagdo dos telefones pela contratada se
exingue até o més de margo.

Considerando que o contrato 003/ADM/2018 de telefonia movel da
prefeitura venceu na data de 23/02/2022 e ndo houve prorrogacdo contratual.

Considerando que a Secretaria Municipal de Administragéo
determinou a efetivacdo de processo de dispensa de licitagdo — compra direta
para finalidade de continuar o funcionamento das linhas telefénicas das
secretarias, sendo a forma indicada para ser empenhado e pago essa despesa,
em anexo e-mail da solicitagdo da SAD.
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administrac¢io
Departamento de Compras

Venho cientificar a respeito dessa solicitagdo de compra direta no
intuito de esclarecer que atualmente temos 12 linhas telefénicas méveis ativas,
considerando que a despesa dessas linhas até o vencimento dessa compra
direta sera paga pela programagao da secretaria conforme segue abaixo.

Diante desta situacdo, por se tratar de servigos essenciais nas
atividades exercidas pelas unidades da secretaria, sendo imprescindivel que
tenhamos a contratagdo de forma direta durante este periodo, para que
possamos utilizar dos mesmos numeros telefénicos de acordo com a
portabilidade, evitando assim que as atividades de rotina e atendimento desta
secretaria ndo sejam interrompidas e afetadas.

Diante desta situacdo por se tratar de servigos essenciais nas
atividades da rede municipal de ensino é imprescindivel que tenhamos a
contratacdo de forma direta durante este periodo, para que assim possamos
utilizar dos mesmos numeros telefénicos de acordo com a portabilidade,
evitando assim que as atividades de rotina desta secretaria e demais
departamentos nao sejam afetados.

Por outro lado, considerando o dever de observar a pratica da
legalidade e moralidade nos atos da Administragdo Publica, bem como atento
ainda aos principios de oportunidade e conveniéncia, a secretaria solicitante
demonstrou que a razdo de escolha do fornecedor, dar-se-a pela
apresentagdao do menor valor conforme quadro de cotagdo n° 01917/22.

Atentos ao que dispde o art. 68, da Lei 14.133/2021, a Secretaria,
juntou aos autos os documentos necessarios a devida habilitagdo da empresa
contratada. Sendo eles: Certiddao Regularidade FGTS; Certiddao Negativa
de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
Certiddao Negativa de Débitos Estaduais; Certiddo Negativa de Débitos
Federais, Cadastro de Pessoa Juridica (CNPJ).

Assim, ANTE O EXPOSTO, este Departamento de Compras,
formaliza o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR, nos termos do art. 75,11 e 0 art. 95, I da
Lei n. 14.133/2021, ratificando a fundamentacdo apresentada pela Secretaria
solicitante, cujo critério foi devidamente autorizado pelo ordenador da despesa,
gerando o Pedido de Empenho N°. 02034/22.
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Eliane Simone Cristalino

Chefe do Depto de Compras
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

MEMO N° DATA: 08.03.2022 .
615/SAD/2022 DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Protocolo n° PARA: Departamento de Compras
7354/2022

ASSUNTO: Solicita procedimento para Dispensa de Licitacdo em
Razdo do Valor, para providéncias.

Prezada Chefe,

Encaminho-lhe (o} Memorando n°
102/ADM/SEMEC/2022, expedido pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, no qual solicita procedimento para Dispensa de Licitagao
em Razdo do Valor, para “CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICACOES QUE POSSUA OUTORGA
DA ANATEL, PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL
PESSOA (SMP - SERVICOS MOVEL PESSOAL”, para as seguintes
providéncias:

a) autuacdao do pedido na forma de Processo
Administrativo, (nos moldes exigidos no Sistema APLIC);

b) verificar se ha limite legal para compras diretas dos
objetos solicitados, bem como se os pedidos se enquadram nos casos
permitidos de compra direita, previstos no Comunicado n° 01/2018 -
Compras Diretas, expedido pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso;

c) adote-se o0s procedimentos legais cabiveis,
especialmente aqueles previstos para processos administrativos de dispensa
de licitagao, com fundamento no art. 75, incisos II, §3° da Lei n°© 14.133 de
01 de Abril de 2021.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade
para reiterar agradecimentos.

Atenciosamente,

Arielz

aGuiaeCrgz —
Secretario Municipal de Administracdo

Avenida Brasil, n.° 2.351-N, Jardim Europa. CEP: 78300-301. Tangara da Serra - Mato Grosso.
Telefone: (65) 3311-4800 / e-mail: sad@tangaradaserra.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal Assisténcia Social

MEMORANDO N° 102/SEMAS/ADMI2022
Protocolo n°® [2022

139Y
Tangara da Serra - MT, 25 de fevereiro de 2022.
“o &)
§' 3
« W XY o
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PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO W I.;;v‘ vjf ,\3‘?’
AIC: DEPARTAMENTO DE COMPRAS > \\f’ . *
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ASSUNTO: SOLICITA PROCEDIMENTO PARA DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAQ DE VALOR.

Senhor Secretario

Com 0s nossos cumprimentos, vimos solicitar a abertura de PROCESSO sob sistema de
DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DE VALOR, com fuicro no Art. 75, Il, da Lei 14.133/2021 para
contratacdo da empresa Ol MOVEL SIA, inscrita no CNPJ/MF 05.423.963/0001-11, especializada em
prestacdo de servigo de telefonia, vindo a atender a demanda desta Secretaria.

DO OB.'ETO:

Contratacdo de Empresa Especializada em Telecomunicagbes que possua outorga da ANATEL, para
prestacdo de servigos de Telefonia Mével Pessoal (SMP- Servico Mdvel Pessoal).

QUANTIDADE:

A quantidade pretendida desta contratagdo serd para pagamento das despesas de 30 dias, sendo assim a
quantidade 01 (uma) parcela.

UNIDADE:

Prestacéo de servigos de Telefonia Mdvel Pessoal (SMP- Servico Mével Pessoal).

Avenida Brasil N° 2350-N — Jd. Europa — Fone: 65-3311-4800

Cep: 78.300.000 — Tangard da Serra—MT @



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal Assisténcia Social

DA JUSTIFICATIVA:

A prestacédo de servicos de telefonia mével para o0 municipio de Tangara da Serra/MT € de responsabilidade
desta empresa, sendo indispensavel a contratacdo por meio de dispensa de licitagdo uma vez que € essencial
a utilizagdo deste servico em locais de atendimento ao publico, com fulcro no Art. 75, Il, da Lei 8.666/1993.

Considerando que até a presente data foi formalizado novo processo licitatério de telefonia movel, extraido o
Contrato n° 019/ADM/2022, levando em consideracdo o prazo legal de instalacdo dos telefones pela
contratada se exingue até o més de marco.

Considerando que o contrato 003/ADM/2018 de telefonia movel da prefeitura venceu na data de 23/02/2022 e
ndo houve prorrogacdo contratual.

Considerando que a Secretaria Municipal de Administracéo determinou a efetiva¢éo de processo de dispensa
de licitacdo — compra direta para finalidade de continuar o funcionamento das linhas telefénicas das
secretarias, sendo a forma indicada para ser empenhado e pago essa despesa, em anexo e-mail da
solicitagdo da SAD.

Venho cientificar a respeito dessa solicitacdo de compra direta no intuito de esclarecer que atualmente temos
12 linhas telefénicas moéveis ativas, considerando que a despesa dessas linhas até o vencimento dessa
compra direta sera paga pela programacéo da secretaria conforme segue abaixo.

Diante desta situacéo, por se tratar de servicos essenciais nas atividades exercidas pelas unidades da
secretaria, sendo imprescindivel que tenhamos a contratacéo de forma direta durante este periodo, para que
possamos utilizar dos mesmos numeros telefénicos de acordo com a portabilidade, evitando assim que as
atividades de rotina e atendimento desta secretaria ndo sejam interrompidas e afetadas.

PRAZO: 01 (um) més - Mar¢o/2022

DAS LINHAS TELEFONICAS E DO VALORES:

Os valores descritos sdo estimativas maximas para fornecimento de acordo com a média do Ultimo ano das
faturas desta Secretaria.

linhatelefonicas | .~ .~ . ¢
01 Depto Adm.
01 CRAS SETORI
02 CRAS SETORi
01 CRAS SETOR Il

Avenida Brasil N® 2350-N — Jd. Europa — Fone: 65-3311-4800
Cep: 78.300.000 — Tangard da Serra—MT



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal Assisténcia Social

02 CREAS
02 CONSELHO TUTELAR
01 CADASTRO UNICO

01 CENTRO DE APOIO

01 ALBERGUE MUNICIPAL

O valor total estimado da presente contratacéo € de R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais).

DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes da presente licitacdo para este exercicio correrdo com recursos do Tesouro
Municipal, consignados no Orcamento do Poder Executivo, cuja programagdo € a seguinte:

08- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2801- Gestdo Administrativa da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
3.3.90.39.47.00 1.1.50.000000- Servicos de Comunicagao €m geral.........couumesrsrvereemiessurersrennans R$ 550,00

DO FISCAL DO CONTRATO:

Indicamos como fiscal do contrato:
Supervisor: Eric Jonathan Calixto Guero, CPF n°, 051.171.361-44

Fiscal Titular: Sirlene Rodrigues, CPF n° 429.411.211-53;
Fiscal Suplente: Silvia Anunciagéo, CPF n° 036.128.151-05.

COTACAO DE ORCAMENTOS:

Segue abaixo quadro de cotacles das empresas or¢adas para dar prosseguimento a dispensa de licitagdo da
referida contratagdo supracitada, conforme segue:

Céd. |Fornecedo tem | Valor Unitér Mensal |Valor Global
14520 |OI MOVEL S/A SMP RS 31,57 RS 463,79 RS 463,79
18157 |CLARO S.A SMP R$ 54,50 RS 654,00 RS 654,00
3322 |TIM CELULAR S.A SMP RS 54,99 R$ 659,88 RS 659,88

Informarnos que os valores de referéncia citados acima destina-se ao valor minimo das tarifas sem adicionais
de excedentes, podendo ser maiores os valores da despesa, quando for o caso, outrossim, a estimativa
considera serd de 1 parcela de fatura referencia més de marco de 2022.

Avenida Brasil N° 2350-N — Jd. Europa — Fone: 65-3311-4800
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal Assisténcia Social

Por conseguinte, para compreender o quadro de cotagdo acima, foi utilizado a seguinte forma, sendo o
célculo efetuado como referéncia o valor unitdrio de cada fornecedor multiplicado pelo quantitativo de linhas
da secretaria, total de 12, sendo esse valor mensal, e apds sendo multiplicado por 1 més, sendo o valor

global, explicito acima.

DA REGULARIDADE FISCAL

Considerando a auséncia de regularidade fiscal da empresa Ol MOVEL SIA., inscrita no CNPJ:
05.423.963/0001-11, perante o Distrito Federal, Secretaria de Estado de Fazenda, Uniéo.

Considerando o fato de que precisamos realizar esta dispensa de licitagdo, para efetuarmos o pagamento das
faturas das unidades da secretaria de Assisténcia Social e que para formalizarmos este processo
necessitamos de encaminhar todas as Certiddes de Regularidade Fiscal, sendo que a Certiddo de
Regularidade Municipal, Regularidade Fiscal da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso
e de Brasilia e a Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e & Divida Ativa da Unido
encontram-se em situagao irregular.

Diante dos fatos acima expostos, tendo em vista a urgéncia para o pagamento da fatura € que autorizo que se
proceda ao processo de dispensa de licitagdo sem as devidas certiddes.

Sem mais para 0 momento, certa da atencdo e providéncias se couber, aproveito a
oportunidade para agradecer.
Atenciosamente,

A/
MARCIA R. KISS S;CASTRO CARDOSO

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Pedido Data Emissdo N° Cotagdo Proc. Licitatério N° Modalidade Ctrato
02034/22 04/03/2022 01917/22

Poder PODER EXECUTIVO

Orgéo SECRETARIA MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade / Setor . SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SCCIAL
Centrode Custo 020801 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Cond. Pagamento

Ficha 1001572 Valor 550,00

020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICAGAO EM GERAL

04.122.0002.2801.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.1.500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

0000000 Sem codigo de acompanhamento

000 000 Recurs

Observagéao

SOLICITACAO DE CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAGOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL
PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL - SMP, PARA ATENDER A DESPESA DO MES DE MARCO DA S
ECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Fornecedor Ol MOVEL S/A COD: 14520
Endereco: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N° S/N CPF/CNPJ: 05.423.963/0001-11
BRASILIA
CodProd _ _ Discricdo Produto  _ _ _ _ _ _ PCASP Entrada fP%S.P _Sglga_l_ Marca, _ _ _ ____ UN_ _ _ _Quant_ _$Unit_  Valor = _
C
099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, sstco TELEFONICO COMUTAD UN 100 55000 55000

O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGI
NADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA.

Total Pedido
f“/),} i .
ELIANE SIMONE CRISTALINO MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO

Chefe Oep. Compras Assinatura do Secretario(a)
Eliane Sipghone Cristalino

Chefe do Depto

de Compras
Pedido Cnado por:

ERIC JONATHAN CALIXTO GUERO



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA -MT
L%, Enderego: AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA  CEP: 78.300-901

5 Y CNPJ: 03.788.239/0001-66

Pedido Data Emissdo N° Cotagdo Proc. Licitatério N°.Mod Modalidade Contrato:
02034/22 04/03/2022 01917/22

Poder PODER EXECUTIVO

Orgéo SECRETARIA MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade / Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL
Centrode Custo 020801 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Cond. Pagamento

Ficha 1001572 Valor 550,00

020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICAGAO EM GERAL

04.122.0002.2801.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.1.500 Recursos nédo Vinculados de Impostos

0000000 Sem cadigo de acompanhamento

000 000 Recurs

Observagao

SOLICITAGAO DE CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAGOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL - SMP, PARA ATENDER A DESPESA DO MES DE MARGO DA S
ECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Fornecedor Ol MOVEL S/A COD: 14520
Enderego: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N°: S/IN CPF/CNPJ: 05.423.963/0001-11
BRASILIA
CodProd _ _ DiscriggoProduto = _ IPCASP Entrada | [PCASP Saida | Marca _ _ _ _ _ __ UN_ _ _ _Quant_ _$Unit_ _ Valor _ _
=
099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFONICO COMUTAD UN 1,00 55000 550,00

O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LD!, ORIGI
NADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA.

Total Pedido
'/:( [Ilﬁ /-1\ g
& MU
ELIANE SIMONE CRISTALINO MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO
Chefe Dep. Compras Assinatura do Secretario(a)
Eli mone Cristalinc
Chefe do Depto
de Compras
Padido Cnado por:

ERIC JONATHAN CALIXTO GUERO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N°2350 .N - JARDIM EUROPA
CNPJ:  03.788.239/0001-66

Pagina 1
Solicitagdo de Materiais / Servigos
Solictagao: 01917/22  Solictante: ERIC JONATHAN CALIXTO GUERO paa
Responsavel MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO 04/03/2022
Descrigao

SOLICITAGAO DE SERVIGCOS DE TELEFONIA MOVEL

Poder PODER EXECUTIVO
Orgéo SECRETARIA MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Custo 52 020801 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Dotagdo Orgamentaria: .

Fonte de Recurso:

Fornecedor: Ol MOVEL S/A

o1 P R L S AL i S ST g e S
Informagbes de Diéria:

Justificativa:

SOLICITAGAODECONTRATAGAODE EMPRESAESPECIALIZADA EMTELECOMUNICAGOES QUEPOSSUAOUTORGADAANATELPARAPREST
AGAODE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL - SMP, PARAATENDER ADESPESA DO MES DE MARGC DASECRETARIA DE ASSISTEN
CIA SOCIAL.

Unidade:
Funcicnal:
Catec. Econ.:

......................................................................................................................................

Item Cdd. Produto Descri¢do do Produto Unidade  Qtde Vir. Unit. Vir. Total
Descrigdo Detalhada do Produto
1 099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO UN 1 550,00 550,00
Valor Total: R$ 550,00

~
Assinatura do Secretario(a)
MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (compras9 - 9.21.25.1336 - 11875) ; Usuario: ERIC JONATHAN

1RIN412N40 1840

Fiorilli Software - (Compras Web (9.21.25.2195))
04/03/2022 17:21 Usuério: ERIC JONATHAN CALIXTO GUERO
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Muito mais do que um
plano de celular, o plano
completo para
empresas
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Ver ofertas 4 Contratar

Planos

Escolha a melhor opcdo
do TIM Black Empresa
para VOCé e 0 seu
negocio

Tem uma pequena empresa? Contrate direto pelo nosso site

Até

82GB o

RS 139,99/més
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Conferir todos os beneficios

Contratar agora

Até

5 2G B @ Oferta especial

~

R$ 69,99/més

Incluso no plano

& whotsApp @ Waze

Q Messenger 0 Facebook
0 Twitter @ Instagram

Conferir todos os beneficios

Contratar agora

Até

22GB o

RS 59.99/més
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utiliza cookies. Ao clicar em 'Aceitar', vocé consente estar de

acordo com nossa Politica de Cookies Politica de Cookies
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Conferir todos os beneficio

Contratar agora

Ateé

22GB o

RS 54,99/més

Incluso no plano

% WhatsApp Q Waze

o Messenger

Conferir todos os beneficios

Contratar agora

Até

4GB o

R$ 39,99/més

Incliso no nlano

Para melhorar sua experiéncia de navegagdo, este site
utiliza cookies. Ao clicar em 'Aceitar’, vocé consente estar de

acordo com nossa Politica de Cookies Politica de Cookies
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04/03/2022 13:50 Ligagdes llimitadas e Internet Compartilhada | Planos Claro Total Empresas

Escolha um plano
Ligagdes
[limitadas
Contrate 1 linha por:
RS 39,90/més

Agende uma visita

https://www.claro.com.br/empresas/celular/claro-total

5 GB dc Internet 10 GB de Internct
+ Ligagdes ilimitadas + Ligagdes ilimitac
Contrate 1 linha por: Contrate 3 linhas p
RS 72,30/més RS 54,50/més
Agende uma visita Agende uma visita
Gestor Online 3.0 Gestor Online 3.0

17




Orgamento 1 - CLARO

Tangara da Serra/MT v Para voce e sua familia Para sua empresa + Acessibilidade

Movel Internet 14 Fone M2M Solucoes Digitais Atendimento

Escolha um plano

Ligacdes 5 GB de Internet 10 GB de internet 20 GB de Internet

llimitadas v + Ligacdes iimitadas v + Ligagoes itimitadas v + Ligactes ilimitadas v

Contrate 1 tinha por: Contrate ! linha por: Centrate 3 linhas por: Centrate 4 linhas por:

R$ 39,90/més RS 72,30/més R$ 54,50/més R$ 63,10/mes

Gestor Unline 3.0 v Geaster Online 3.0 v Gestor Cntine 3.0 v




PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA-MT
-Av. Brasil, 2350-N - Jd. Europa — CNPJ 03.788.239/0001-66 -

78300-000 - (65) 3311-4800

CEP

Ao Setor de Contabilidade para Liquidacdo - Fatura Celulares Ol Gestor

inscrita no CNPJ/MF sob o n® 05.423.963/0001-11

__RELATORIO DE TELEFONES PERIODO 23/12/2021 & 23/01/2022 - VENCIMENTO 28/02/2022

MES DE REFERENCIA : 01/2022
I

N° TELEFONE

: de Ass

usu
107 | 1
108 | 2 98445 7458 Depto Adm — Sidene Rodrigues 2021 31,63
109 | 3
110 | 4
111 | 5
112 [ 6 98402 9403  |CRAS I — Sirlei Cunha 2021 36,77
113 [ 7 98402 8087  |CRAS Il — Coordenadora Sbnia Aparecida 2021 35,25
1141 8 98463 6745  |CRAS Il - Equipe Técnica — Natalia 2021 32,91
15| 9 % 3
116 [ 10| 98464 06843 |CRAS Ill - Equipe Técnica
17 (11 98464 0513  |CREAS — Coordenadora Neide
118 | 12 98472 5671 ICREAS - Equipe Técnica
119 {13 98476 2533  [Conselho Tutelar — G
) BT R =t
121 [ 15 98475 7353
122 | 16 98472 2178 Cadrastro Unico - Sonia de Fatima
123 [ 17 98475 1045 Casa de Apoio Cuiaba - Sidnel de Souza
124 | 18 98472 2562 \Albergue — Genislene
Vigéncia 12 Meses
Valor empenhado= RS$ 7.000,00
{-) Mar/2021 -R$ 738,94
ol - (-) Abr/2021 -R$ 671,00
Supl; Silvia A. (=) Maio/2021 -R§ 722 48
(-) Juni2021 -R$ 750,29
() Jul/2021 -RS$ 706,88
(-) Ago/2021 -R$ 700,32
(~) Set/2021 -R$ 593,88
(<) Ouv2021 -R$ 488,45
(-) Novi2021 -R$ 458,17
(~) Dez/2021 -R§$ 463,79
(-) Jan/2022 -R§ 414,01
(-) Fevi2022 RS 0,00
Saldo= RS 291,92
Média Mensal Saldo= RS 291,92

[ Andlise Saldo: Alerta, saido mensal insuficiente (até Jan/21)
{




FATURADE VENCIMENTQ PAGAR [RS]

EMPRESAS JAN/2022  28/02/2092 4.824,75

Pericca de 23/12/2021 a 23/01/2022

CTCE CUIABA MT PL1

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
AV BRASIL 2351

SETOR N JARDIM EUROPA

78300-000 - TANGARA DA SERRA - MT

Il" Elmﬁlallll “Iﬁﬂlla”“llumll o
7200033896 00000 00COO000000 10 250122

MUNICIRIO DE TANGARA DA SERRA
SERVICCS UTILIZADOS CNPJ: 03.788.238/0001-56
NUMERQ DO CLIENTE: 2923952108
; 0,00 NUMERD DA FATURA: 890644285
Ol GESTOR N* PARA DEBITO AUTOMATICO: 401893217139
= QUANTIOADE DE LINSAS TELEFONICAS: 14! _
+ Oi Empresa Especial 2.044 54 PRECISA DE AJUDA?
+ 0i Empresa Especial Somente Dados 0,00
TOTAL DE MENSALIDADES 2,044,864 @
Alem disso, vocé... WIW.O1.COMBR
utilizou minutos a mais do piano em ligagdes locais 282,70
Cort 4 CE R
utilizou mansagens / internet moével 13.20 ﬁ:::;zi:‘: S e
realizou chamadas de longa disténcia ‘ 55,55
AL ENTENDA SEU CONSUMO
2,418.68 0 vaiar da sua fatura nos Citimos meses

Jan 2022
Dez 2021
Nov 2021
Cuz 252!
Se:202%
Ago 2321

Fique.staniol Mantenha seus pagamentos em dia e
ovite: Cobrence de multa ce 255 + juros de "% ao més
pro rata/die. Suspensio dos servicos: Parcial, ¥ dias
apts o envg da 1 notificace e, com mais 30 Jias,
Suspansdo Total. 0 Canceiamentd ¢ InclusSo nos
Qrgus de Prateglo ao Credho ocarrem 30 dias apbs 2
Suspansdo Totsl, Durante o pariodn de suspsasdo
parcial 2 sua tmha continua apta & raceber chamadas
©.a agsinatura serd cabrada normalmonte. de acardy
Com us vELores contratados

Acssse waw.ol.com.br/negocsecan/ & vaja tocas as
divicas coma 0f #m um s5 {ugar.

| CUENTE FATURADE VENCIMENTO
| MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA JAN/2022 2800272022
01 MOVEL S.A. 01 MOVEL S A. 84610000048-4 24750313292-7 38521060880-1 84428500100-9
‘;;‘:(;?%;::‘T - :mt::gd” = IE IIHI |I|I IIllIINI|'HIIIII%g IIII
ot o b S AP NP o Q0963000 |
e e Wit hl Fewses VIR § ¥
nsctigde Muricpe. 25354 |

DONISNDAGAD TLASSE O MOOEUINE - RPGRA & (5 THY -FluA TN

1 P

1535 - ¥3045 - 235 7201 &F 5P LIRS L3 Q6% 2070003



Taletones de contato coma O

0800 6310800 Quvidoriz: 0800 0817923 -
Qs c4digos de selecdo de prestadaras de longa distancs $30: 12 CTEC Telecom, 13 Fenar, 18 Brasil Tewecom, 15 *144 go ssu O Méve! Horérig de Atendimento:
Telelonica, 17 Transit, 21 Embratel, 23 Intetig. 24 Primaira Escolha, 25 5obal Vitege Teizcom, 27 Aerotech, 31 0. Contate Anatel: 1357 Seg A Sex das 8h 35180
38 Albra. 41 TIM, 43 Sarcarntel, 4B ATST. €5 Véaper SA, 53 vesper SP. 3Peorg, BS Tetecom 65, 758 Vipway Telscom,

Contribuisdes para o FUST 1196] & FUNTTEL [0.5%) sobre 5 valor dos senicas, nac 1epassadbs 4s tanfes.

AV SR 228
SETON N JAT LS BIROPA - TANGARA DA SERVA
B0 000 L NT

Resarna 508 Tristte Frisenes Resumadetoouten. § ssmgjmgsm_______’.
Becornas 73 VESCHD | VORriSS VGRS VeKcLORNS| SWVAR elecaniBewceChiziol wae Bens te S8l LT
Sendos Teiseom SE T [1ed nz= e i Amota n‘:
Bandhe ME* : . ra Seryige Nos Tedinomn St 2
Bardgs Nso Teiscwn o 8.6 o] 0.0t Vilor Aty a S e

iRaros Sarvigce 6858 ace 38 0.0¢ Alnuate a

Tous Tridotas SEE [ 1= e e 2ace o Cdicuiz 2
Ny Furvamentc fegel LAV 12240202 o Rasolucic ANATEL BR2/214

NOTA FISCAL DE SERVICO DE TELECOMUNICACOES  NUMERODANF: 2351878 SERE:U  SUB-SERIE:4 B
RESUMO DOS TRIBUTOS ICMS

SR A 2UMO DO FUROUPRRPERETTRRITvEs . | .. RO OPUOUPOP
NP L3, 02 SE00I1 8% 50
RS ESTAGAL 15,217 J62-8 52 SNICAL 50958 Bage o8 CAlculo 4769.20
R Bartor Lo Meignss 2008 P Andyr - Pracic Jobe Dias - Covers -~ Cagsins - 37 - 29006000 Aliguota %
Frgnm Eigaca BF cond apcrees ConvIIBE VX Jhgs CFOPI SRS vator 80813
L Swico de £06.1C

DESCRICAQ VALOR(RS]  ICMS{%)
Seu Plans G 2.0484 a SETIADD A rlico
Assinatucs 0¥ Dodos 241856 ]
Ligaodos Locas 2828 ] 2
Menpagers 2,20 i 6034.08E9.767C. FF13.0BBA.4471,0001.A0F7

Total nota fiacs! 4.783.20

NOTA £1SCAL DE SERVICO DE TELECOMUNICACOES NUMERODANF: 486 SERIE:S  SUB-SERIE: 35
VoA S mUNTVNIN) NN W m§

e imon e Base da Caiculo 03

w022 D Bt porys 0K - Cemdio Bt ~ Db - 41 - TR 40% Aliguota 1%
Regere Eapaoal % ook 2 apewcoms Conviililis VIA: teice TFOP £307 Vatar 0,07
»~ £ 7 Sarvou el o 33K -

DESCRICAQ VALOR [RS)] ICMS|%)
L nnga Distineia Nacinost n.37 \ RESEAVADC MO FSD0.

B438.DETA.57BA.DSE). 73AA 4BCA.2021.FSE8

Totol nata fiseal 047

NOTA FISCAL DE SERVICO DE TELECOMUNICACOES NUMERO DANF; 97384  SERIE:C3  SUB-SERIE:

TELUFONCA BRASHL § 4 RESUMO DOS TRIBUTOS 1CM8

) (2B IAT L

RS0, B ACSAL NP2 Bass de Caicule 1
Ay Gen o sarges (230 Pasty - Scbaue - Duebs - MT - TRIE-53 Aliquota 8%
Ropene st N oond Jisprsmsoms Son IGE VA% Unics SFOP: 6305 Valar Q.36
Niriiego 00 pessg . Sy e : s

DESCRICAO  VANORRS __[IoMsit)
Langas Cistantia Naciorsl R ] 15 RESEIVADT AL FISCS

1985.0EGF . 7OFR.AADC.C547.1F0F, B354.0D3)

Totat nata fiscal 1.83




MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

NOTA FISCAL DE SERVICO DE TELECOMUNICACOES  NUMERO DANF: 4053857  SERIE:G  SUB-SERIE: R e e

- RESUMO DOS TRIBUTOS ICMS

SR T TROR A Base da Céloulo 5325

NG, FETAGLURL ISABIY

Barve Da Malgace 320 Mall Cerira - Cublobn NT- 7SI Aliquota 9%

Tagre Especar W conl Lo asoas ConwiG/00 ViA wries CFOM S3%7 vaiar 0.9

Natrogs Co Cparioli Survice 08 Telconusm 3o E

DESCRICA0 VALOR (RS} ICMS{34]

Longa Disténcia Nacional 532 ] FEsTR e/ e
CBO4.CACS. TBE7.A418 4E81.2171.6AD1.ABS7

Totat nota fiscal £3.26

g W0 % 73 200 B1F BP UTOARG 115 085 WOTARB0RIE PROD 00X SAIDA OAD  OLASSE: L. sODELD, £ RUGH2: & OF L WIS . LA U5



MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA 20 |
RESUMO DO PLAND (POR ACESSC]

BERVIGC OF YALOR CERVICO O VALOR SIRVIQC O VALOR
_ Serdigos Conta 0i 0,00 0i: 65 88476 3215, 3579 05 65 88475 3217 a7
- 91 55 86475 257 188 B L d o L B ...

0. 65 98475 3342 357 s 357

A 3254
; o698 120 4108
230 " Oi 55 98472 2503 T A
= “Diesgeqr2esss - 3ME0_ 065984720038
"0z 65 884723148 s Oic 85 98472 3268 oA D3 85 8647 3351
OrESeRT23AE 360 Oigsoarzadgs 40,24 O gboeaadas0

0i: 65 $8472 3491 38 Oi: 65 96472 3462 .57 065 064123483
e COiAearzaseo 3284 e
j Cohgssedrzagn T D 65884723625

0:68 394723745

"D 56 8472 3740

0 85 584725‘"3

assaemma o

Ol. 66 984750286

0i: 65 88475 0647

0i: 65 98475 1045
Ci 55 884751227

Or £5 66460 4018

O3 65 86402 9658 _
S fhjeinante.

2 0000000307 0l Gestor 0.00
— ) » Servigo O Gestor - 122 terminals de 2312721 8 22/01/22
SUBTOTAL 0D PLAND 2,60
HUFESCENRATALES Compunente Assinatura Gt Empresa Espacial 66 ;. REAJ202C FLEX 13,80 GPRS 16,90 10 707,72
Componante Assinatisra O Fenprasa Sspacial 217 3G - REAIZ018 FLEX 13, 80 GFRS 15,8 3N3.12
Camponenta Assinatura G Empresa Enpecal 134 : FLEX 13,30 GPRS 15,680 108b 77,80
B a3 DiEmpresa £ | Dacos : DADDS 58,80 i KOS 0.00
TERS SRS umncao ce mmu'oe @ mais 4o J1:ana em ligacles focais 2

o de mensagsm Jintamat movel

Cébitos Diversos




| MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
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04/03/2022 13:56 E-mail de Prefeitura Municipal Tangara da Serra - Compra Direta Oi Movel - 23/02/22 a 24/03/22

A

PREFEITURA

TANGARA DA SERRA

MUNICIPAL DE Eric Jonathan Calixto Guero <eric@tangaradaserra.mt.gov.br>

Compra Direta Oi Moével - 23/02/22 a 24/03/22

1 mensagem

PATRIMONIO patrimonio <patrimonio@tangaradaserra.mt.gov.br> 25 de fevereiro de 2022 13:35

Para: Angela Xavier Belizario <angelaxavier@tangaradaserra.mt.gov.br>, Gabinete Prefeito
<gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br>, Maria Alves de Souza <mariaalves@tangaradaserra.mt.gov.br>, SAD SAD
<sad@tangaradaserra.mt.gov.br>, "Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento”
<seapa@tangaradaserra.mt.gov.br>, José José Renato Pompermai <renatopompermai@tangaradaserra.mt.gov.br>,
SIRLENE RODRIGUES <sirlene@tangaradaserra.mt.gov.br>, Eric Jonathan Calixto Guero

<eric@tangaradaserra.mt.gov.br>, Silvia Anunciagéo <sil.anunciacao@tangaradaserra.mt.gov.br>, admesporte esporte

<admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br>, sidinei sidinei <sidinei@tangaradaserra.mt.gov.br>, rogerio rogerio
<rogerio@tangaradaserra.mt.gov.br>, Fernando Hermenegildo Pinto <fernando@tangaradaserra.mt.gov.br>, Diones
Nascimento da Silveira <diones@tangaradaserra.mt.gov.br>, Jessika Suellem da Silva
<jessikasilva@tangaradaserra.mt.gov.br>, Alcir Petrinca <alcir@tangaradaserra.mt.gov.br>, Elton da Silva
<elton@tangaradaserra.mt.gov.br>, Erick Lemes Pereira <erick@tangaradaserra.mt.gov.br>, Saude administragéo
<saudeadm@tangaradaserra.mt.gov.br>, Secretaria de Turismo <setur@tangaradaserra.mt.gov.br>, Euller Oliveira da
Cunha <euller@tangaradaserra.mt.gov.br>

Prezados, boa tarde

Precisamos que cada secretaria faca o processo para compra direta do servigo de telefonia movel ref. ao
periodo de 23/02/22 a 24/03/22.

Este servigo ja esta em andamento, por isso a necessidade € imediata.

Segue em anexo o processo da Secretaria de Educagao (que ja protecolou no compras). Segue o MEMO em Word
da Educacgao, caso queiram copiar parte do texto.

E necessario enviar um MEMO pro Compras solicitando a compra direta, com a justificativa.
Abaixo, a quantidade de linhas e o valor estimado por secretaria.

Pego que me mantenham informada assim que protocolarem, pois estou acompanhando este processo.

Duvidas, podem falar com a Eliane ou Gilson no Compras (4873) e comigo aqui no Patrimoénio (4908).

Controle compra Direta
Ol Mével S/A
Periodo 23/02/2022 a 24/03/2022
Secretaria Qtdade Linhas Valor
1|Gabinete do Prefeito 11 400,00
1|Secretaria de Administragéo 10 400,00
1|Secretaria de Agricultura 3 120,00
1|Secretaria de Assisténcia Social 12 550,00
1|{Secretaria de Educacéo 16 570,00
1|Secretaria de Esporte 2 80,00
1|Secretaria de Fazenda 12 470,00
1|Secretaria de Industria e Comércio 4 150,00
1|Secretaria de Infraestrutura 14 550,00
1|Secretaria de Meio Ambiente 6 250,00
1|{Secretaria de Planejamento 7 250,00
1|SMS — Atencao Basica 22 1.000,00
SMS — Gabinete Secretaria 10 400,00
SMS - VISA 4 150,00
SMS - CAF 1 50,00
SMS — Vigiléncia ambiental 2 80,00
SMS - Central de Regulagao 3 150,00

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8ac24381ae&view=pt&search=all&pemthid=thread-f%3A1725757462055597 240&simpl=msg-f%3A1725757 ...

1/2



04/03/2022 13:56
1|Secretaria de Turismo

14

E-mail de Prefeitura Municipal Tangara da Serra - Compra Direta Oi Movel - 23/02/22 a 24/03/22

80,00

13

Totais

R$ 5.700,00

| i dv-n.-008-2022-contratacao-de-empresa-especiali...

@ Memo 141-2022-SAD- COMPRA DIRETA - TELEFONIA MOVEL.doc

124K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8ac24 38 1ae&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A172575746 2055597 240&simpl=msg-f%3A1725757 ...
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Aveaida Brasil ~ 8° 2356-N — Jardis Eorops - quui d.&fu mwﬁmo Csrm-ooo
Telefone: (65) 33114800 — E-mail:

Origem: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO
Destino: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EMENTA: Direito Administrativo. Licitagfes ¢ Contrato
Administrativos. Regularidade Fiscali e Trabaihist
Empresa em Recuperagdo Judicial. Impossibilidade d.
exigéncia das certiddes. Precedentes do STJ no sentido d
inexigir as certiddes negativas fiscals. Decisdo que na
abarca a CNOT.

{ - BREVE RESUMO DOS FATOS:

Trata-se de solicitagdc de Parecer Juridico requerida pel
Cocrdenadoria de Material @ Patrimdnio, acerca da dispensa de apresantaca
de CertidSes Negativas peia Empresa Ol S/A., que se enconira er
recuperagéo judicial (autes n. 0203711-65.2016.8.18.0001).

Vieram os aulos para andlise juridica.
il - PRELIMINARMENTE

iniciaimente, impcriante registrar, que compete ags Procuradore
que integram a Procuradoria Geral do Municipio, nos termos do inciso . d
artigo 4° da Lei Compiementar Municipal n°® 192/2014 c¢/c com o paragraf
Unico do art. 38 da Lei n® 8.686/93, prestar consultoria sob o prism
estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar em aspsectos relativos
conveniéncia e 3 cportunidade da pratica dos atos administrativos, que estd
reservados 2 esfera discriciondria do administrador pablico legaiment
competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnic:
administrativa e/ou financeira’.

' Ness@ sentido: A Segunda Turma, por maioria, concedeu a ordemn de habeas corpus de ofic
para determinar o trancamento da acdo penal movida contra o paciente, por ter, na qualidat
de assessor juridico, emitido parecsr em um processo licitatdric supostamente fraudulent
além de ter assinado o contrato formalizado. De acorde com s inicial acusatdria, o pacien
detinha fungdo vinculada 2 administrac8o de municipio, que lhe cbrigava a fiscalizar
regularicade de dispensa de lictaglio e do contrato firmado para esse fim. Ele teria agh
dolosamente sc reputar a celebragc@o do contrato como de cardter emergencial, emboara nac
fosse, de modo a beneficiar 3 empresa contratada. A Turma considercu que nac S8 pode exi

Avenida Brasil, n.® 2.350-N- Jerdim Eurcpa - CEP: 78300 - 600 - Tengars de Sers -~ Mato Grosso
Péagina 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Avenida Brasil - a* 2380-N - Jardim Eavops - Tangars da Serrs ~ Muto Grosso ~ CEP 78.366-000
Telefone: (65) 33114800 - E-mail: procursdoriascraltpe @taagarndaserrs megov.br

il - DA FUNDAMENTAGAO

Em regra, a Lei de Licitagbes e Coniratos Administrativos (Lei n.
8.666/93) contempla os seguintes dispositivos acerca da regularidade fiscal ¢
trabalhista das empresas que contratam com o Poder Publico:

(.. JArt. 28. A documentagéo relativa & reguiandade fiscal e
trabalhista, conforme o caso, consistira em:

! - prova de inscngéo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou
no Cadastro Geral de Contribuintes (CGC);

Il - prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal, se houver, relativa ac domicilio ou sede do licitante,
pertinente ao seu ramo de atividade e compative/ com o objetc

contratual;
i - va landade para com a Fazen Federal
Estadual e Municipal do domicilic ou sede do ligitante, ou ouira
equivaiente, na forma da lei;

- prova de regularidade relativa a4 Segundade Socisl e ao

Fundo de Garantis por Tempo de Servico (FGTS),
demonstrando situacdo regular no cumpnmentc dos encargos
sociais instituidos por lei. (Redagéo dada pela Lei
n® 8.883, de 1994)

do assessor juridice conhecimento técnico de todas as dreas € ndo apenas do Direito. No
processo licitatorio, nao compele 2 assessoria juridica averiguar se esta presente 2 causa de
emergenciafidace, mas apenas se ha, nos autos, decreto que 2 reconheca. Sua funcéo & zelar
peia lisura sob 0 aspecto formal do processo, de maneira @ atuar como verdadero fiscal de
formalidades, somente, Além disso, a dentncia nao menciona supesta vantagem que ©
paciente teria obtido no éxercicio de suas fungles, tampouco se ¢ parecer teria sido emitido
com a intengdo de causar dancs ac erario. Nesse senlide, o denunciado poderia ser
responsabilizado criminaimente nao peia purs emisséo do parecer, mas pela sua participagao
ativa no esquema cnminoso, de modo a se beneficiar dale. A jurisprudgéncia da Corte, inclusive,
e firme no sentido de que o parecer puramente consultivo ndc gera responsabilizagde do seu
autor. Ademais, € vedada a responsabilizagdo penal objetiva, sem comprovagado de doic ou
cuipa. Nesse sentido, a configuragao oa tipicidade material dos crimes em quesido exige a
comprovacao de prejuizo ao erdric @ de finalidade especifica de favorecimento indevido. Por
fim, destacou que a atuagao de advogado € rasguardada pela ordermn constitucional. Assim,
eventual responsabilizac@c penal apenas se justifica em caso de indicagdo de circunstancias
concretas que o vinculem, subjelivamente, 2o propasito delitivo. Vencido ¢ ministre Edson
Fachin, que nao coneodeu @ ordem por nao encontraf eiomentos suﬂc:emes para trancar a
agac penal. t : :

171578)

Avenids Brasi, n.© 2.350-N- Jardim Europa - CEF: 78300 - 000 - Tangsra de Sema - Maio Grosso
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
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- prova de inexisténeia de débitos inadimplidos perante a
Justice do Trabalho?, mediante a apresentagdo de certiddo
negativa, nos fermos do Titule Vil-A da Consoiidagdo das Leis
do Trabalho, aprovada pelo Decrefo-Lei no 5.452, de 1o de
maio de 1943. {...) {gnfo e sublinhado nosso}”

Art 55. Sdo clausulas necessarias em todo conirato as que
estabelegcam(...)

Xili - a obrigagdo do contratado de menter, durante toda a
execugdo do contrato, em compatibilidade com as obngagdes
por ele assumidas, todas as condigbes de habilffagdo e

gualificagdo exigidas na licitagdo. (...) (gnifo e sublinhado

nosso)”

Art 78 Constituem motivo para rescisdo do contrato:

f - 0 ndo cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes,
projetos ou prazos;(...) (gnfo e sublinhado nosso;”

Art. 79. A rescisdo do contrato poderd ser:
| - determinada por ato unilateral e escrito da Administragso,

nos casos enumerados nos jneisos ! a Xil e XVil do artige
anterior,

Entretanto, De acordo com o novo regime falimentar brasileiro,
instituido em 2005, pela Lei n® 11.101, “a recuperagdo judicial tem por objetivo
viabilizar a superag8o da situag8o de crise econdmico-financeira do devedor, a
fim de pemmitir a manulengdo da fonte produtora, do emprego dos
frabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a
preservagdc da empresa, sua fungdo social € o estimulo a afividade
econdmica” (art. 47).

Visando atingir tal desiderato, a Lei instituiu uma série de medidas
para conferir operacionalidade ao processamento da recuperagao judicial, entre
as quais, destaca-se a dispensa de apresentacac de certiddes negativas para
que o devedor exerga suas atividades, prevista no art. 52, inc. Il da Lel de
Faléncias. Nesse sentido:

Art. 52. Estando em termos a documentag3o exigida no art. 51
desta Lei, 0 juiz deferirtd o processamento da recuperacdo
judicial €, no mesmo ato:

2 Art. 842-A CLTY. £ inslituida a CertidSo Negativa de Débitos Trabalhistas {CNDT), expedida
gratuita e elstronicamente, para comprovar a nexisténcia de débitos inadimplidos perante s
Justica do Trabalho.
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| - nomeard o administrador judicial, observado o dispesto no

art. 21 desta Lei:

I - ard a dispensa da apresentacio de certiddes
r _exe sSu atividades

exceto para gmmgg com o Poder Publico ou para
recebimento beneficiocs ou incentivos fiscais ou

crediticios, Mndo o disposto no art. 69 desta Lei;

il — ordenara a suspensac de todas as agdes ou execugdes
contra o devedor, na forma dc art. 8° desta Lel, permanecendo
08 respectivos aulos no juizo onde se processam, ressaivadas
as agdes previstas nos §§ 1°, 2° e 7° do art. 6° desta Lei e as
relativas a créditos excetuados na forma dos §8§ 3° e 4° do art.
49 desta Lei,

IV ~ determinara ac devedor a apresentaga@o de contas
demonstrativas mensais enguantc perdurar a recuperagaoc
judicial, sob pena de destitui¢do de seus administradores:

V - ordenaré a intimagdo do Ministéric Publicc e a
comunicagado por carta as Fazendas Publicas Federal e de
todos os Esiados e Municipios em que o devedor tiver
estabelecimento.

§ 1° O juiz ordenara a expedicao de edital, para publicagdo no
érgédo oficial, que contera:

| -~ 0 resumo do pedido do devedor e da decisao gue defere o
processamento da recuperagac judicial;

il - a relag@o nominal de credores, em que se discrimine ©
valor atualizado e a classificagdc de cada crédito;

il — a adverténcia acerca dos prazos para habilitaggo dos
créditos, na forma do art. 7° , § 1°, desta Lei, e para que os
credores apresentem objegac ao piano de recuperagéo judiciai
apresentado pelo devedor nos termos do art, 55 desta Lei.

§ 2° Deferido o processamenio da recuperagdo judicial, os
credores poderao, a qualquer tempao, requerer a convocagao
de assembleia-geral para a constituicao do Comité de Credores
ou substituicdo de seus membros, observade o dispostc no §
2° do art. 36 desta Lei.

§ 3° No caso do inciso Il do caput deste artigo, cabera ao
devedor comunicar a suspensac aos juizos competentes.

§ 4° O devedor ndo podera desistir do pedido de recuperagdo
judicial apds o deferimento de seu processamento, salvo se
obtiver aprovacdo da desisténcia na assembleia-geral de
credores.

Ao prever a dispensa de CND, todavia, a Lei ressalvou a isengac no
tocante as coniratagbes com o Poder Plblico. A primeira vista, a leitura do
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dispositivo conduz a conclusdo de que a demonstracdo de regularidade fiscal
para as empresas em recuperagao judicial € exigivel para contratar ou manter
a execugaoc de contratc celebrado com a Administragdo.

No entanto, esse ndo & o entendimento adotado pelc STJ. Em atua!
precedente, a Corte Superior propds a flexibilizacdo das exigéncias das
certiddes negativas fiscais também pela Administragdo Publica, ac argumento
de gue, do centrario, a recuperagdo judicial ndo sera efetiva. Veja-se os frechos
gu?o conduzem a essa orientagdo, extraidos do Voto do Relator Min. Luis Felipe

alomao: ¢

“VOTO
(..

Portanto, ao que se vé, a Lei previu, em um primeiro momento
a dispensa da apresentag8o de certiddo negativa para ©
devedor continuar exercendo as suas atividades, ressalvando a
isengdo no focante a contratagdo com o Poder Publico e
recebimento de incentivos fiscais, e, em um segundo momento,
a exigéncia da apresentagcdo da CND para o deferimento da

recuperagédo ds empresa,

Como visfo, o STJ, para o momento de defenmentc da
recupsragdo. dispensou a comprovagdo de regulandade
inbutaria em virlude da auséncia de legislagdo especifica a
reger o parcelamentc da divida fiscal e previdenciana de
empresas em recuperacdo judicial.

Nessa linha de inteleccdo, por 6bvio, parece ser inexigivel,

e i) r to, qualguer demo 3o _de
fiscal ra as e s _em racao
judicial,_seje para continuar no exercicio de sua atividade
(ja_dispensado pela norma) seja para contratar ou

continuar executando contrato com o Poder Publico.

E que, como dito naguele oporiunidade, em se tratando de
recuperagéo judicial, a nova Lei de Faléncias traz uma normas-
programa de densea carga principiolégica, constifuindo a lente
pela qual devem ser interpretados os demais dispositivos. A
inovagdo esta no art. 47, que serve como um norte a gular a
operacionalidade da recuperegéo judicial, vale dizer, ‘viabilizar
a superag@o da situacfo de crise scondmico-financeira do
devedor, a fim de pennifir a manutengdo da fonte produtora, do
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emprego dos lrabathadores e dos interesses dos credores
promovendo, assim, a preservagao da empresa. sua fungée
social e o estimulo & atividade econémica’

Com feito, a hermenéutica conferida & Let n. 11.1012005. nc
particular relativo & recuperagdc judicial. deve sempre se
manter fiel aos propdsitos do diploma isto & nenhuma
mnterpretacdo pode ser aceita se dela resultar cicunstancia que
— alem de ndo fomentar — inviabllize a superacdo da crise
empresarial. con consequéncias perniciosas ac objetive de
preservagdo da empresa economicamente \iavei  a
manutengao da fonte prodidora e dos postos de trabaiho, alem
te nao atender a nenhum interesse !egifimo dos credores. sob
pena de tormar inviave! toda e qualquer recuperagdc judicial
sepuitando o mstituto.

{SSO porque € de se Presunir QuUe a enpresa Gue se socorrs da
recuperagdo se encontra em dificuidades financeiras para
pagar seus fomecedores e passivo tributaric & por
conseguinte. em obler a emissdo de cerntidées negativas de
debitos: nao podendo isso, contudo. significar a impossibifidade
de sua recuperacd0, maxime paia recebimento de credito &
que faz jus por ter cumprido integreimente sta obrgacac
contratual

Ao revés, pelos pnmados da iei deve-se possibilitar meics €
condicoes econdmicas para que a empresa supere a Sifuagac
de cnse.” (STJ. Recurse Especial n° 1.173 735, Rel Min Luis
Felipe Salomao. | em 22 04.2014) (grifou-se)

Diante dessa decisfo, e possivel conclur que, para ¢ STJ. e
inexigivel a demonstragdo de regularidade fiscal das empresas em
recuperacao judicial. seja para continuar © exercicio de suas atividades, sea
para contratar ou prosseguir a execucao de contrato celebrado com a
Administracao. Essa conclusdo parece bem aceriada. viSio qUE a recuperagac
judicial nac suprime a existéncia ¢ a2 capacidade civil do seu beneficiario. Cu
seia. estar em regime de recuperagao judicial, por si s0, ndo pode mpedir ¢
particular de travar relagOes contratuais com terceiros ou manter aquelas
existentes, inclusive com a Administracao Publica.

IV - CONCLUSAOD:

Perante todeo © exposio, do ponto de vista legal. com ampsain noe
precedente judicial acima citado. com base na Le n. 8666/83 na Le n

'500 -uaa a .Nlao{{i i
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11.101/2008, conclui-se que € possivel 2 dispensa das certkibes negatvas
fiscais de empresas em recuperacao judicial. Saliento, entretanto, que 3
decisdo do STJ nada fala acerca da Certiddo Negativa de Debitos Trabalhistas
{CNDT) e FGTS (gue ndoc é tribulo), i3 que ambas nag t&m natureza fiscal. ge
modo_que referdas certidoes, ao meu ver, permanecem sendo exiqidas Por
fim. o entendimento vale para empresas em regime de recuperagdo judicial e
nac em faiéncia.

Salvo melhaor juizo, & ¢ entendimentc,
Tangara da Serra - MT. 27 de julho de 2020
! :

PRI R 4 5
Luan Vanzetto
Procurador de Municipic de Tangara da Serra - M7
OAB/MT 27 160-O
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimis

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.423.963/0001-11
Razdo Social:0l MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

Enderego: ST SETOR COMERCIAL NORTE,QUADRA 3, BL A SN TERREO-PARTE 2 /
ASA NORTE / BRASILIA / DF / 70713-900

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:21/02/2022 a 22/03/2022

Certificagdo Nimero: 2022022100501179803700
Informagdo obtida em 04/03/2022 15:06:46

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAQO JUDICIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 05.423.963/0001-11

Certid3oc n®: 7407439/2022

Expedigdo: 04/03/2022, as 15:07:10

Validade: 31/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gue OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 05.423.963/0001-11], CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento
de obrigag¢des estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:

0010388-85.2013.5.01.0055 - TRT 01°* Regido * (55° VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO}

0010346~-47.2015.5.01.0061 - TRT 01* Regido ** (€1* VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO)

0000106~-14.2010.5.01.0242 -~ TRT 01* Regido * (2* VARA DO TRABALHO DE
NITEROI)

0002028~65.2012.5.02.0057 - TRT 02° Regidoc ** (57* VARA DO TRABALHO DE SAO
PAULO)

0000198-23.2013.5.03.0018 ~ TRT 03* Regidc * (18* VARA DO TRABALHO DE
BELO HORIZONTE)

0001047-22.2015.5.05.0033 ~ TRT 05° Regi&o * (33® VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)

0000329-83.2014.5.06.0016 - TRT 06° Regido ** (16°* VARA DO TRABALHO DO
RECIFE)

0001689-35.2014.5.06.0022 - TRT 06* Regido ** (22°® VARA DO TRABALHO DO
RECIFE)

0006539-36.2011.5.12.0034 -~ TRT 12* Regi&o * (4® VARA DO TRABALHO DE
FLORIANOPOLIS)

0010827-56.2014.5.18.0001 - TRT 18* Regido ** (1* VARA DO TRABALHO DE
GOIANIA)

0010455-04.2014.5.18.0003 - TRT 18° Regido * (3* VARA DO TRABALHO DE
GOIANIA)

0010021-46.2016.5.18.0261 - TRT 18° Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
GOIANESIA)

0158800~-79.2007.5.24.0005 - TRT 24° Regido * (5° VARA DO TRABALHO DE
CAMPO GRANDE)

* Débito garantido por depésito, blogueio de numerdrio ou penhora



PODER JUDICTIARIO
JUSTICA DO TRARALHOC

de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 13.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consclidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujocs débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depédsito, bloqueio de numerdrio, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
sua recuperacgdc judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.

v Llaas & sugestses: ndTyist us. b




ATESTADO DE CONFORMIDADE DE PROCESSO COM O PARECER
REFERENCIAL N° 012/GPM/2022

Processo n°: 041/2022

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Interessado (s): SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Referéncia/Objeto:"CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TELECOMUNICACOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTAGAO
DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP - SERVICO MOVEL
PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVICO telefonico COMUTADO DE LONGA
DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL - IDL
ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM O
FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS EM
REGIME DE COMODATO”

Atesto que o presente processo administrativo de compra direta em razdo do valor,
a ser celebrado entre o Municipio de Tangard da Serra/MT, e OI MOVEL S/A, inscrita no
CNPJ sob n.° 05.423.963/0001-11, visando permitir CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAGOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL,
PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP -
SERVICO MOVEL PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVICO telefénico
COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA
INTERNACIONAL, IDL - IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO
REMOTA, COM O FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS
PORTATEIS EM REGIME DE COMODATO, nos termos do Art. 75 inciso II da Lei n.
14.133/2021, cujas orientagdes restaram atendidas no caso concreto.

Fica, assim, dispensada a remessa dos autos para exame individualizado pela
Procuradoria-Geral do Municipio.

Eliane Sitone Cristalino
Chefe do Depto de Compras



